
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,569 4,919 -1,350

1.교직원 복지 및 역량강화 3,569 4,919 -1,350

1.교직원연수 950 1,700 -750

1.직무연수 950 1,700 -750

1.일반수용비 950 1,700 -750교원교육경비  -200,000원×1회= -200,000

교원외교육경비  -100,000원×1회= -100,000

지방공무원교육경비  -450,000원×1회= -450,000

2.교직원복지 2,619 3,219 -600

1.교육과정워크숍 2,169 2,769 -600

1.일반수용비 2,169 2,769 -600교육과정워크숍경비  -600,000원×1회= -600,000

2.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 231,188 220,627 10,561

1.급식 관리 83,169 73,780 9,389

1.학교급식운영 83,169 73,780 9,389

1.급식재료구입비 53,001 52,446 555

1.급식용식재료비 53,001 52,446 555식품비  554,560원×1회= 555,000

2.급식운영비 8,289 8,844 -555

1.일반수용비 4,212 3,344 868급식소모품구입비  798,000원×1회= 798,000

각종검사수수료  70,000원×1회= 70,000

2.연료비 4,077 5,500 -1,423가스비  -1,423,000원×1회= -1,423,000

3.우유급식비 1,910 1,933 -23

1.우유대금 1,910 1,933 -23교직원우유급식비  -23,000원×1회= -23,000

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.학교급식운반차량운영비(목적) 1,334 1,334 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.연료비 292 310 -18차량유류  -18,000원×1회= -18,000
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3.기타공공요금 368 350 18보험료,자동차세  18,000원×1회= 18,000

4.비품구입비 334 334 0  

6.급식기구확충비(목적) 9,020 890 8,130

1.비품구입비 9,020 890 8,130
(성립전)급식용기구확충비  2,710,000원

×3종=
8,130,000

7.대체인건비(목적) 1,381 99 1,282

1.기간제직원인건비 1,381 99 1,282
(성립전)급식종사자대체인력인건비  

50,850원×14일=
712,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비  

51,760원×11일=
570,000

8.우유급식비(용담댐) 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0  

9.친환경농산물(목적) 1,960 1,960 0

1.급식용식재료비 1,960 1,960 0  

10.친환경쌀(목적) 1,778 1,778 0

1.급식용식재료비 1,778 1,778 0  

11.조리사인건비 148 148 0

1.무기계약직원인건비 148 148 0  

12.조리원인건비 86 86 0

1.무기계약직원인건비 86 86 0  

13.급식보조원인건비 82 82 0

1.무기계약직원인건비 82 82 0  

14.일용인부인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

15.순회교사제운영(목적) 680 680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 380 380 0  

2.보건 관리 4,535 5,027 -492

1.학생및교직원보건안전관리 3,187 3,580 -393

1.보건실운영 1,420 1,480 -60

1.학생복지비 1,180 1,180 0  
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2.비품구입비 240 300 -60보건실환경개선비품구입  -60,000원×1회= -60,000

2.보건인성교육 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생건강검사 396 429 -33

1.학생복지비 396 429 -33건강검사  -33,000원×1회= -33,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송및치료비  -100,000원×1회= -100,000

5.학교안전공제회비 171 171 0

1.학생복지비 171 171 0  

6.흡연예방.금연실천학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,348 1,447 -99

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 848 947 -99

1.일반수용비 848 947 -99온수제조기유지관리비  -99,000원×1회= -99,000

3.교육격차 해소 103,813 102,083 1,730

1.급식비지원 41,673 41,673 0

1.무상급식지원 41,673 41,673 0

1.학생지원금 41,673 41,673 0  

2.방과후학교활동비지원 42,290 42,320 -30

1.농산어촌대상자지원 42,290 42,320 -30

1.학생지원금 42,290 42,320 -30
방과후논개가판소리프로그램운영지원(보조

금)  -30,000원×1회=
-30,000

3.누리과정비지원 19,850 18,090 1,760

1.유치원누리과정비지원 19,850 18,090 1,760

1.학생지원금 19,850 18,090 1,760
(성립전)유치원누리과정지원(방과후과정비

)  800,000원×1분기=
800,000

(성립전)유치원누리과정지원(유아교육비) 

 960,000원×1분기=
960,000
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4.학생복지 39,671 39,737 -66

1.학생복지운영 39,671 39,737 -66

1.학생교과서구입 4,179 4,179 0

1.교육운영비 4,179 4,179 0  

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.통학차량운영비(목적) 14,990 15,170 -180

1.일반수용비 4,223 4,560 -337차량수리비  -337,000원×1회= -337,000

2.연료비 8,109 7,759 350차량유류  175,000원×2대×1회= 350,000

3.기타공공요금 838 851 -13보험료,자동차세  -13,000원×1회 -13,000

4.비품구입비 1,820 2,000 -180차량비품비  -180,000원×1회= -180,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 18,302 18,888 -586

1.무기계약직원인건비 16,888 17,352 -464인건비  -501,000원×1회= -501,000

연차수당  11,000원×1회= 11,000

퇴직금  26,000원×1회= 26,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,414 1,536 -1224대보험기관부담금  -122,000원×1회= -122,000

5.통학버스안전지도사명절휴가비(목적)700 0 700

1.무기계약직원인건비 700 0 700
(성립전)명절휴가비  350,000원×2명×1회

=
700,000

3.기본적 교육활동 174,289 174,862 -573

1.교과 활동 139,312 139,600 -288

1.교과활동지원 16,454 16,470 -16

1.학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.보결수업관리 1,700 1,800 -100

1.운영수당 1,700 1,800 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

4.교과운영 2,657 2,457 200
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1.교육운영비 2,657 2,457 200교육과정프로그램구입  200,000원×1종= 200,000

5.교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

6.교과용지도서구입 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

7.자율선택과제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

8.기초학력지도(보조금) 4,999 5,000 -1

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 199 200 -1운영비  -1,000원×1회= -1,000

9.수업탐구동아리운영(목적) 885 1,000 -115

1.교육운영비 73 180 -107용품구입  -107,000원×1회= -107,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.도서구입비 412 420 -8도서및자료구입비  -8,520원×1회= -8,000

2.과학교과활동 2,727 2,817 -90

1.과학탐구대회 657 657 0

1.교육운영비 657 657 0  

2.교과운영 890 980 -90

1.교육운영비 890 980 -90과학교재교구  -90,000원×1회= -90,000

3.학습준비물지원 1,180 1,180 0

1.학습준비물 1,180 1,180 0  

3.체육교과활동 6,137 6,137 0

1.교과운영 2,937 2,937 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,237 1,237 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학생건강체력향상지원(목적) 2,000 2,000 0

5 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.육성종목운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 900 900 0  

4.외국어교과활동 10,550 11,000 -450

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.다문화이주여성영어보조강사운영(보조금)9,750 10,200 -450

1.운영수당 9,750 10,200 -450강사비  -450,000원×1회= -450,000

5.특수교육교과활동 7,503 7,503 0

1.교과운영 3,154 3,154 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,154 3,154 0  

2.특수교육대상자통학비(목적) 749 749 0

1.교육운영비 749 749 0  

3.특수교육대상자치료지원비(목적) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

6.유치원교과활동 95,941 95,673 268

1.교과운영 29,489 30,508 -1,019

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 9,240 9,330 -90보결수당  -290,000원×1회= -290,000

학기중종일반특성화강사비  160,000원×1

회=
160,000

하모니자원봉사료  20,000원×2일= 40,000

4.교육운영비 17,236 18,165 -929입학식및졸업식행사용품  100,000원×2종= 200,000

6 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

졸업및수료앨범제작  -310,000원×1회= -310,000

교육용품  220,000원×3종= 660,000

교육용품(특수)  31,000원×1회= 31,000

방학중종일반운영비  -500,000원×1회= -500,000

방학중종일반통학택시비  -240,000원×1회

=
-240,000

산타행사용품  -330,000원×1회= -330,000

현장학습입장료  -240,000원×1회= -240,000

교재교구수리비  -200,000원×1회= -200,000

5.학습준비물 913 913 0  

6.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

7.도서구입비 1,368 1,368 0  

2.방과후과정시간제기간제교사및시간제강사인건비(목적37,162 37,162 0

1.기간제교원인건비 23,256 23,256 0  

2.운영수당 11,873 11,873 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,033 2,033 0  

3.유아학비(유아교육비,목적) 10,861 9,901 960

1.교육운영비 10,861 9,901 960(성립전)교육용품  320,000원×3종= 960,000

4.유아학비(방과후과정비,목적) 8,989 8,189 800

1.운영수당 3,560 3,240 320
(성립전)특성화활동강사비  20,000원×1월

×16명=
320,000

2.교육운영비 5,429 4,949 480(성립전)간식비  30,000원×1월×16명= 480,000

5.특수교육대상자통학비(목적) 1,018 1,191 -173

1.교육운영비 1,018 1,191 -173통학비  -173,400원×1회= -173,000

6.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,900 2,200 -300

1.학생복지비 1,900 2,200 -300치료지원비  -300,000원×1회= -300,000

7.다꿈사랑방유치원운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.특수교육대상유아무상교육비(목적) 695 695 0
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1.교육운영비 695 695 0  

9.실외놀이시설환경조성비(목적) 2,100 2,100 0

1.시설비 2,100 2,100 0  

10.방학중특수학급방과후과정인건비(목적)727 727 0

1.무기계약직원인건비 727 727 0  

2.창의적 체험활동 34,977 35,262 -285

1.자율활동 11,822 12,132 -310

1.학교특색사업 895 1,205 -310

1.운영수당 545 545 0  

2.교육운영비 350 660 -310입장료  -310,000원×1회= -310,000

2.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 2,353 2,353 0

1.교육운영비 2,353 2,353 0  

4.학급교육활동경비 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

5.인권교육 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

6.학습발표회 3,109 3,109 0

1.교육운영비 3,109 3,109 0  

7.어린이회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 16,650 16,650 0

1.현장학습 350 350 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 350 350 0  
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2.해외문화체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.현장학습(용담댐) 1,165 1,165 0

1.교육운영비 1,165 1,165 0  

4.해외문화체험학습(용담댐) 15,135 15,135 0

1.교육운영비 15,135 15,135 0  

3.동아리활동 5,679 5,654 25

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 191 166 25

1.학생복지비 191 166 25학교스포츠클럽활동지원  25,000원×1종= 25,000

3.청소년단체활동 1,220 1,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0  

4.청소년단체활동(용담댐) 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

5.우수학교스포츠클럽선정학교운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

6.스포츠클럽활동(목적) 568 568 0

1.학생복지비 568 568 0  

4.진로활동 826 826 0

1.진로체험활동 826 826 0

1.교육운영비 826 826 0  

4.선택적 교육활동 48,870 49,238 -368

1.방과후학교 운영 43,590 43,620 -30

1.방과후학교운영 14,719 14,749 -30

1.영어캠프운영 549 549 0

1.운영수당 450 450 0  
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2.학습준비물 99 99 0  

2.방과후학교특기적성프로그램(목적)9,000 9,000 0

1.운영수당 8,460 8,460 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.방과후논개가판소리프로그램(보조금)5,170 5,200 -30

1.운영수당 5,170 5,200 -30교통비  -30,000원×1회= -30,000

2.돌봄교실운영 28,871 28,871 0

1.돌봄전담인력운영 96 96 0

1.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

2.돌봄교실운영(목적) 16,620 16,620 0

1.운영수당 14,028 13,758 270돌봄전담인력인건비  18,000원×15시간= 270,000

2.교육운영비 2,592 2,862 -270교재및교구구입비  -216,000원×1회= -216,000

운영비  -54,000원×1회= -54,000

3.연계형돌봄교실운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.돌봄교실환경개선(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.돌봄교실환경개선 655 655 0

1.비품구입비 655 655 0  

2.독서활동 4,480 4,818 -338

1.독서활동운영 4,480 4,818 -338

1.도서관운영 585 818 -233

1.교육운영비 585 818 -233도서관운영용품  -52,000원×1회= -52,000

독서행사간식및상품  -118,000원×1회= -118,000

독서행사용품  -28,000원×1회 -28,000

도서부운영  -35,000원×1회= -35,000

2.도서구입 3,895 4,000 -105
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1.도서구입비 3,895 4,000 -105간행물및도서구입  -105,000원×1회= -105,000

3.교기육성 800 800 0

1.교기운영 800 800 0

1.육상부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 61,281 57,936 3,345

1.교무업무 운영 13,097 13,097 0

1.교무학사운영 13,097 13,097 0

1.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.환경정리 6,644 6,644 0

1.일반수용비 6,644 6,644 0  

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.입학식및졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

5.교육과정평가 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.교무실무사인건비 83 83 0

1.무기계약직원인건비 83 83 0  

2.생활지도운영 340 120 220

1.학교폭력예방 340 120 220

1.학교폭력자치위원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.CCTV설치운영 220 0 220

1.일반수용비 220 0 220CCTV설치비  55,000원×4대= 220,000
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3.학습지원실 운영 9,265 7,400 1,865

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 6,265 4,400 1,865

1.학교정보화지원 6,265 4,400 1,865

1.교육운영비 3,300 2,500 800프린터토너등  400,000원×2종= 800,000

2.비품구입비 2,965 1,900 1,065프린터구입  -235,000원×1회= -235,000

업무용PC,모니터구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

4.교육여건 개선 38,579 37,319 1,260

1.교육환경개선 38,579 37,319 1,260

1.교육환경개선 8,179 6,919 1,260

1.일반수용비 700 600 100교육환경개선용품구입  100,000원×1종= 100,000

2.비품구입비 7,479 6,319 1,160교육환경개선  1,160,000원×1종= 1,160,000

2.교육과정.환경여건개선(목적) 30,400 30,400 0

1.비품구입비 30,400 30,400 0  

6.학교 일반운영 126,725 129,540 -2,815

1.학교기관 운영 44,668 42,766 1,902

1.부서기본운영 23,370 22,487 883

1.교무실운영 8,487 8,487 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,320 7,320 0  

3.일반업무추진비 567 567 0  

2.교장실운영 4,423 4,423 0

1.일반업무추진비 1,423 1,423 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,460 9,577 883

1.일반수용비 4,805 4,747 58간행물구독료  52,500원×4종×1월= 210,000

사무용기기유지보수비  -130,000원×1회= -130,000

각종수수료  -22,000원×1회= -22,000

2.기타공공요금 105 150 -45재정보증보험료  -45,000원×1회= -45,000

3.여비 3,330 3,580 -250관내외출장여비  -250,000원×1회= -250,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,120 0 1,120업무용PC구입  1,120,000원×1대= 1,120,000

2.병설유치원기본운영 21,298 20,279 1,019

1.유치원운영 21,298 20,279 1,019

1.일반수용비 5,463 5,228 235어린이놀이시설개보수  -240,000원×1회= -240,000

환경정리용품  237,500원×2종= 475,000

2.전기요금 9,407 8,807 600전기요금  600,000원×1월= 600,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 600 650 -50우편요금  -50,000원×1회= -50,000

5.여비 2,185 2,500 -315현장학습인솔교사여비  -115,000원×1회= -115,000

관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

6.학생복지비 194 194 0  

7.일반업무추진비 400 400 0  

8.비품구입비 1,249 700 549식기건조기구입  -71,000원×1회= -71,000

온수기구입  310,000원×2대= 620,000

2.시설 장비 유지 81,057 85,774 -4,717

1.학교시설장비유지 81,057 85,774 -4,717

1.공공요금및제세공과금 27,205 30,943 -3,738

1.전기요금 16,252 19,052 -2,800전기요금  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.상하수도료 4,706 5,340 -634상하수도요금  -634,000원×1회= -634,000
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3.기타공공요금 6,247 6,551 -304전화요금  -94,000원×1회= -94,000

인터넷통신비  -160,000원×1회= -160,000

가스배상책임보험료  -50,000원×1회= -50,000

2.연료비 1,150 2,200 -1,050

1.연료비 1,150 2,200 -1,050냉난방용기기유류비  -1,050,000원×1회= -1,050,000

3.시설관리용역 38,820 38,820 0

1.일반수용비 38,820 38,820 0  

4.시설일반관리 10,370 10,299 71

1.기간제직원인건비 301 463 -162
실외환경관리일용인부인건비  -162,000원

×1회=
-162,000

2.일반수용비 9,469 9,836 -367시설소모품구입비  -100,000원×1회= -100,000

기름걸레임대료  -156,000원×1회= -156,000

어린이놀이시설개보수비  -111,000원×1회

=
-111,000

3.비품구입비 600 0 600시설비품구입비  600,000원×1종= 600,000

5.화장실관리 344 344 0

1.일반수용비 344 344 0  

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 5,962 2,574 3,388

1.시설확충 및 개선 5,962 2,574 3,388

1.시설확충및개선 5,962 2,574 3,388
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1.연결복도시설공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.야외학습장시설공사 1,749 1,749 0

1.시설비 1,749 1,749 0  

3.적산전력계설치공사 825 825 0

1.시설비 825 825 0  

4.교육환경개선공사 3,388 0 3,388

1.시설비 3,388 0 3,388교육환경개선공사  3,388,000원×1식= 3,388,000

8.학교 재무활동 980 980 0

1.예비비 980 980 0

1.예비비 980 980 0

1.유치원예비비 250 250 0

1.예비비 250 250 0  

2.예비비 730 730 0

1.예비비 730 730 0  

세출합계 652,864640,676 12,188
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